
COUR CONSTITUTIONNELLE REPUBLTQU' UOrO*OrsE
Union-Iravail-Justice

REPERTOIRE No079bis/GCC DU 07 MARS 2023

AU NOM DU PEUPLE GABONAIS

LA COUR CONSTTTUTIONNELLE,

Vu la requête enregistrée au Greffe de la Cour le 13 janvier
2023, sous le n"008/GCC, par laquelle le premier Ministre a saisi la

Cour Constitutionnelle, dans les conditions prévues à l,article 110,
alinéa 2 de la Loi Organique no9/9l du 26 septembre 1991 sur la
Cour Constitutionnelle, modifiée, aux fins de demande d'un avis
préalable concernant le projet d'arrêté fixant le montant et les
modalités d'attribution de l'indemnité spéciale mensuelle aux
membres de la DirecLion Nationale et du Bureau Central du
Recensement Général de la population et des Logements en
République Gabonaise en 2023

AVIS No0T9bislCC DU 07 MARS 2023 RELATIF A LA
QUETE DU PREMIER MINISTRE AUX FINS DE

EMANDE D'UN AVIS PREALABLE CONCERNANT LE
OJET D?RRÊTÉ FIXANT LE MONTANT ET LES

ODALITES D?TTRIBUTION DE L'INDEMNITÉ
PECIALE MENSUELLE AUX MEMBRES DE LA DIRECTION

TIONALE ET DU BUREAU CENTRAL DU RECENSEMENT
ENERAL DE LA POPULATION ET DES LOGEMENTS EN

PUBLTQUE GABONAISE EN 2023



Vu la Constitution ;

vu la Loi organique no9/gL du26 septembre 1991 sur la cour
constitutionnelle, modifiée par la Loi organique n"027/2021 du 31
janvier 2022;

vu le Règlement de procédure de la cour constitutionnelle
n"035/CC/06 du 10 novembre 2006, modifié par le Règtement de
Procédure de la cour constitutionnelle n"047/cc/20fi du 20 juillet
2018 ;

vu la décision Avant-Dire-Droit de la cour constitutionnelle
no069bis/CC du 13 février 2023;

Le Rapporteur ayant été entendu

l-Considérant que par requête susvisée, le premier Ministre
a saisi la cour constitutionnelle, dans les conditions prévues à l,article
110, alinéa 2 de la Loi organique n"9/9L du 26 septembre 1991 sur
la Cour Constitutionnelle, modifiée, susvisée, aux fins de demande
d'un avis préalable concernant le projet d'arrêté fixant le montant et
les modalités d'attribution de l'indemnité spéciare mensuelle aux
membres de la Direction Nationale et du Bureau central du
Recensement Général de la population et des Logements en
République Gabonaise en 2023 ;

2-Considérant que lhrticle 110 de la Loi Organique no9l91 du
26 septembre 1991 sur la cour constitutionneile, modifiée, susvisée,
dispose en son alinéa 2 : << Les actes relatifs à la préparation et à



l'organisation des opérations de recensement général de la population
sont soumis par le Premier Ministre à l'avis préalable de la Cour
Constitutionnelle. > ;

Sur lhrticle 2 du projet de texte en examen

3-Considérant que I'afticle 2 du projet de texte en examen
stipule : << Sans préjudice des avantages divers attachés à leurs
fonctions prévus par leurs statuts respectifs, Ie Directeur National du
Recensement, son Adjoint, les Conseillers du Directeur National, le
Directeur du Bureau Central du Recensement, son Adjoint, les
Responsables de Sections, leurs Adjoints et tous les autres membres
du Bureau Central perçoivent une indemnité spéciale mensuelle
durant toute la période des activités du recensement général de la
population et des logements 2023 dont le montant est fixé au tableau
figurant en annexe du présent arrêté .> ; qu'en effet, en annexe dudit
projet d'arrêté, est joint le tableau comportant les montants des
indemnités spéciales mensuelles allouées aux membres de la Direction
Nationale du Recensement ainsi quâ ceux du Bureau Central du
Recensement;

4-Considérant que pour une bonne applicabilité du projet de
texte en examen/ les indemnités servies aux personnels visés à l?rticle
2 dudit projet de texte doivent être partie intégrante de cet article ;
qu'en conséquence, pour être déclaré conforme à la Constitution, ledit
article 2 doit être reformulé ainsi qu'il suit :



< Articfe 2 nouveau : Sans préjudice des avantages divers
attachés à leurs fonctions prévus par leurs statuts respectifs, le
Directeur National du Recensement, son Adjoint, les conseillers du
Directeur National, le Directeur du Bureau central du Recensement,
son Adjoint, les Responsables de sections, leurs Adjoints et tous les
autres membres du Bureau central perçoivent une indemnité spéciale
mensuelle durant toute la période des activités du Recensement
Général de la Population et des Logements en Répubrique Gabonaise
en 2023 dont le montant est fixé comme suit :

Directeur National 2 500 000
Directeur National 4djoint
Agent Comptable

2 300 000
2.000 000

Contrôleur Budgétaire 1.500.000
Conruitt", lrriaiq*
Conseiller en Communication

1.500.000

1.500.000
Conseiller Technique 1.500.000
Chargés d'études 1.200.000
Cadres 600.000
Personnels d'appui 400.000

Directeur 1.800.000
Directqur Adjoint 1.300.000
Chef de Section 700.000
Chef de Section Adjoint 650.000
Cadres 500.000
Personnels d'appui 300.000 >>;



S-Considérant que toutes les autres dispositions du projet
d'arrêté fixant le montant et les modalités dhttribution de
l'indemnité spéciale mensuelle aux membres de la Direction
Nationale et du Bureau Central du Recensement Général de la
Population et des Logements en République Gabonaise en 2023 ne
sont entachées d'aucune inconstitutionnalité | qu'il y a lieu, par
conséquent, de les déclarer conformes à la Constitution.

EST D'AVIS QUE :

Article premier: L?rticle 2 du projet d?rrêté fixant le montant et
les modalités d?ttribution de l'indemnité spéciale mensuelle aux
membres de la Direction Nationale et du Bureau Central du
Recensement Général de la Population et des Logements en
République Gabonaise en 2023 est conforme à la Constitution. sous
réserve de le reformuler ainsi qu'il suit :



< Articfe 2 nouveau : Sans préjudice des avantages divers
attachés à leurs fonctions prévus par leurs statuts respectifs, le
Directeur National du RecensemenÇ son Adjoint, les Conseillers du
Directeur National, le Directeur du Bureau Central du Recensement,
son Adjoint, les Responsables de Sections, leurs Adjoints et tous les
autres membres du Bureau central perçoivent une indemnité spéciale
mensuelle durant toute la période des activités du Recensement
Général de la Population et des Logements en République Gabonaise
en 2023 dont le montant est fixé comme suit :

Directeur National 2 500 000
o,fgç!qq{ a Lr o na I Adjo i n t 2 300 000
Agent Comptable 2.000 000
Contrôleur Budgétaire 1_.s00.000
Conseiller Juridique 1.500.000
Conseiller en Communication 1.500.000

Çonseiller Technique 1.500.000
Chargés d'études 1..200.000
Cadres 600.000
Personnels d'appui 400.000

Montant

Directeur 1.800.000
Directeur Adjoint 1.300.000
Chef de Section 700.000
Chef de Section Adjoint 650.000
Cadres 500.000
Personnels d'appui 300.000



Articfe 2 : Toutes les autres dispositions du projet d'arrêté fixant le
montant et les modalités d?ttribution de l,indemnité spéciale
mensuelle aux membres de la Direction Nationale et du Bureau
central du Recensement Général de la population et des Logements
en République Gabonais e en 2023 sont conformes à la constitution.

Article 3 : Le présent avis sera notifié au requérant, au président

de la République, au Président du Sénat, au président de
lAssemblée Nationale, communiqué au Ministre en charge de
I'Economie et publié au Journal officiel de la République Gabonaise
ou dans un Journal dhnnonces léqales.

Ainsi délibéré et décidé par la cour constitutionneile en sa séance
du sept mars deux mil vingt-trois où siégeaient :

Madame Marie-Madeleine MBORANTSUO, président,
Monsieur Emmanuel NZE BEKALE,
Madame Louise ANGUE,
Monsieur Christian BIGNOUM BA FERNAN DES,
Monsieur Jacques LEBAMA,
Madame Afriquita Dolorès AGONDJO, ép. BANyENA,
Monsieur Edouard OGAN DAGA'
Monsieur Sosthène MOMBOUA, Membres,
Assistés de Maître Charlène MASSASSA MIPIMBOU, Greffier.

Et ont signé,

$Ëii.9



MINISTERE DE L'ECONOMIE
ET DE LA RELANCE

Visa
CJ

REPUBLIQUE GABONAISE
Union Travail - fustice

Arrêté no

Vu ia Constitution ;

Vu la loi n"9/91du 26 septembte 7991. sur la Cour Constitutionnelle, ensemble les
textes modificatifs subséquents ;

Vu la loi rlo3,/B8 du 31 juillet 1990 fixant les conditions générales d'emploi des agents
contracfuels de l'Etat, ensemble les textes modificatifs subséquents ;

Vu la loi t" B/91 du 26 septembre 1,991 portârt statur général des fonctionnaires,
ensemble les textes modificatifs subséquents ;

Vu la loi n"l/2005 du 4 février 2005 portant Starut Général de ia Fonction publique.
ensemble les textes modificatifs subséquents ;

Vu la loi t" 14/2005 du B aorit 2005 potant code de Déontologie de la Fonction
Publique ;

vu la loi n"1,5 / 2074 d.u 07 janvter 2015 portanr insdrurion er organisation du système
Statistiquc National, modifrée par la loi n"0L6 / 2022 du 06 seprembre 2022;

Vu le décret n" 0327 /PR/MBCPFP du 28 février 201,3 portanr âtriburions er orga sarlor
du Ministère du Budget, des comptes Publics et de la Fonction pubJique, ensemble les
textes modificatifs subséquents ;

Vu le décret no 0332/PR/MEEDD du 28 févner 2013 porranr ârtriburions er organisation
du Ministère de I'Economie, de l'Emploi et du Dévelàppement Durable, ensemble les
textes modificatifs subséquents ;

Vu le décret n"0241, /PR/MER du 06 septembre 2022 po.r.,art organisation d'un
recensemenr général de la popularion er des logements en République Gabtnaise en 2023;

Vu ie décret n"0001/PR du 09 janvier 2023 portart nominarion du Premier Ministre, Chef

/MER
fixant le monrznt et les modalités
d'attribution de I'indemnité spéciale
mensuelle aux membres de la Direction
Nationale et du Bureau Central du
Recensement G én&aI de Ia Population et des
Logements en République Gabonaise en
2023

Le Ministre de I'Economie et de la Relance ;

du Gouvernement ;



Vu le décret n'0003/PR,/PM du 09 ianvie r 2023 ttxant ]a composition du
Gouvernement de la République ;

Vu lcs nécessités de service '

Arrête :

Article 1": Le présent artêté, pris en application des dispositions de l'arricle 27 dt d.écret
n" 0241/PR/&fER du06 seprembre 2022 susvisé, Êxe le monranr er les moda.lités
d'attribution de I'indemnité spéciale mensuelle aux membres de la Direction Nationale du
Recensement et du Bureau Central du Recensement Généra1 de la population et des
Logements en République Gabonaise en2023.

Article 2 : Sans préjudice des avantages divers attachés à leurs fonctions prér'us pat leurs
stâtuts respectifs, le l)irecteut National du Recensement, son Adjoint, les Conseillers du
Directeur National, le Directeur du Bureau central du Recensemerit, son Adjoinq les
Responsables des Sections, leurs Adjoints et tous les autres membres du Bureau Centtal
perçoivent une indemnité spéciale mensuelle durant toute la pénode des activités du
recensement génénl de la population et dcs logements en République Gabonaise en
2023, d,ont le montant esr f1xé comme suit :

Directeur National 2 s00 000
Directeur National Adioint 2 300 000
Agent Comptable 2.000 000
Contrôleur Budgétaire 1.500.000
Conseiller Juridioue 1.500.000
Conseiller en Comrnuntcation 1.s00.000
Conseiller Technioue 1.500.000
Chargés d'études 1.200.000
Cadres 600.000

lgrs;qnn",l d'appui 400.000
Montant

Directeur 1.800.000
Directeur Adjoint 1.300.000
Chef de Section 700.000
Chef de Section Adioint 650.000
Cadres 500.000
Person nels {'appui 300.000



Article 3: En r,rre du parement de I'indemnité spéciale mensuelle, Ie Directeur National
du Recensement ffânsmet chaque mois, au comptabie assrgnataire du RGpL 2023 et au
contrôleur budgétake du RGpL 2023,\es érats de parements.

Article 4 : Llndemnité spéciare mensuelle est payée mensuellement auprès du comptabre
assigrataire du RGPL 2023.

Article 5 : I-e Directeur National du Recensement est chatgé de |application du présent
arêté.

Àrticle 6: I-e présent arrêté, qui prend effet à compter de sa date de sigtrature, sera
enregrstré,, publié au Journal Officiei et communiqué partout où besoin sera.

Fait à Libreville, le

k Ministre de l'Economie et de la Reiance :

Nicole Jeanine Lydie ROBOTy ép. MBOU

Le Ministre du Budget et cies Comptes Publics.

Edith EKIRI MOUNOMBI ép. OyOUOMI


